cosmydyu subscripsi.

■J- Ego Ardicio diaconus cardinalis sánete Theodori

subscripsi.

f Ego Boso diaconus cardinalis sanctorum Cosme

et Damiani subscripsi.

f Ego Cinthius diaconus cardinalis sancti Adriani

subscripsi.

f Ego Iohannes diaconus cardinalis sánete Marie

in porticu subscripsi.

Data Ianue per manum Hermanni sánete romane

ecclesie subdiaconi et notarii vin. kalendas martii

indictione X. incarnationis dominice anno mclxi.

pontificatus uero domni Álexandri pape ш. anno

tertio, (sigillo) d

( DXV )

Vendita (Tuna pezza di terra oratoria Jaita da

Ottone di Iocelino e da Giuliana sua moglie ai

canonici di S. Gaudenzio di Novara.

cimo die mensis madii inditione nona. Constat nos

Ottonem de iocelino et iulianam iugales qui pro-

fessi sumus lege uiuere sálica. Ipso namque uiro

meo et mundoaldo mihi consentiente et sabler con

firmante accepisse sicuti et in presentía testium

manifesti sumus quod accepimus a uobis canonicis

sancti Gaudentii per atione uetulum et uestrum

missum uiginti et septem solidos mediolanensium

ueterum finito pretio pro petia una de terra ara-

toria iuris nostri quam habere uisi sumus in loco

et fundo mathei ubi dicitur rozóla cui coheret a

mane terra hospitalis a meridie terra ecclesie bri-

zini a sero terra sancti Gaudentii sibique alie sunt

coherentes. Quam autem suprascriptam petia de

terra iuris nostri una cum accessionibus et ingres-

sibus seu cum superioribus et inferioribus suis

qualiter supra legitur in integrum ab hac die uo

bis cui supra canonicis sancti Gaudentii pro supra-

scripto pretio uendimus tradimus emancipamus nulli

alii uenditam donatam alienatam obnoxiatam uel

traditam nisi uobis et fatiatis ex inde a presentí

die uos et successores uestri aut cui uos dederitis

iure proprietario nomine quicquid uolueritis sine

omni nostra heredumque nostrorum contradictione.

Et sub nostra nostrorumque heredum defensioue

et in duplum restauratione.

Actum loco Nouarie féliciter.

Signa -ff manuum suprascriptorum iugalium qui

hanc cartulam uenditionis fieri rogauerunt et pre-

tium acceperunt ut supra.

Signum manus suprascripti Ottonis qui supra -

scripte uxori sue consensit ut supra.

Signa |'[ [ ]■ manuum Petri spate. Simeonis de mon-

tiriolo. Gribaldi. Rusulli testium.

Ego Mainfiredus notarius sacri palatü interfui et

cart . . . tradidi et post traditam

compleui et dedi earn scribere feci.

( DXVI )

Guido conte di Biandrate cede ad Anselmo ve-

scovo d'Asti ogni sua ragione sui castelli di san

Michéle e della Torre.

1 161 , 19 agosto

1 161 , 14 maggio

DalCoriginale. ArcMvio di S. Gaudenzio di Novara.

(С. G.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesuno centesimo sexagésimo primo quarto de-

DaWorig. Archivio della Cattedrale d'Alix , lib. t, n. lyj.

(L.C)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Breue recor-

dacionis ad memoriam retinendam. Presencia bo

norum hominum quorum inferius nomina denotan-

tur die dominico quod est tercius decimus bal.

octubris. Orta controuersia inter domnum A

Episcopum astensis presidente et G. comitem de

blandrato. Curia te nominatiue de qua-

dringentis libris et plus papiensis mon

bona rodulfi de monte acuto pignori obligata et
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et obi ........ episcopo partem quam habe

bat suprascriptus rodulfus in castro sancti michaeli

et in castro de turre et hoc probauit instrumento

publico quo legebatur comitem mutuo ei dédisse

centum quadraginta libras papiensium ad usuram

denariorum quatuor per libram in mense et quos

suprascriptus comes mutuo acceperat in partibus

suis mandato rodulfi ab aliis sub eisdem usuris et

per vin . annis ius usuris transierant tali modo in

ter se conuenerunt quod suprascriptus comes to-

tum ius quod in suprascriptis locis abebat uel pe

tebat supradicto episcopo dedit et tradidit et in

suum locum episcopus successit supradicta pecunia

comiti soluta sua uoluntate. Hactum est hoc in

prato sánete marie prope plebis dudicini féliciter.

Huius rei sunt testes, ffffffftf Nicholaus archi-

diaconus. Otto caponus. Obertus de gorzano. Iaco-

bus de mon Anricus de Curtendono. Rai-

mondus. Iacobus de Loreto. Ott Vuil-

lielmus pilosus.

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo pri

mo. Indictione villi. Xu

Et ego Vuilielmus notarius rogatus scripsi.

( DXVII )

Donazione di quattro moggia di terra fatta da

Ottone di Desauida alia canónica d'Asti.

1 161, 14 setiembre

Dalioriginale. Archivio délia Caltedrale d'Asti,, lib. 1 , п. 48.

(L. С.)

i

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo centesimo sexagésimo primo indictione

octaua. Quartodecimo die intrante setembri eccle-

sie sánete marie astensis episcopatus que est scita

in äste chútate. Ego otto de desauida filius cuius-

dahi tebaldi. offertor et donator ipsius ecclesie ad

partem canonicorum presens presentibus dixi quis-

quis in Sanctis ac uenerabilibus locis ex suis ali

quid cuntulerit rebus in hoc seculo centuplum ac- <

cipiet et insuper uitam eternam possidebit. Ideo-

que ego otto dono et oífero a presenti die pro

anime mee mercede quicquid habeo in territorio

Intensi. quatuor uidelicet modios terre quos tenet

Iohannes uilicus et quod tenet uuilielmus de monte

alto et Petrus Bonius et omne quod tenet trut et

albertus et gualfredus de ualle duana. et quod te

net robaldus de monte rameldo. et Petrus gallus

quod olim fuit pétri de furno. quas autem predi-

ctas res una cum accessionibus suis iuris nostri ab

hac die in antea. In eadem ecclesia libere et nulla

retemptione facta dono et offero pro anime mee

mercede faciendum exinde parti ecclesie aut cui

pars ecclesie dederit iure proprietario nomine quic

quid uoluerit sine omni mea et heredum meorum

contradictione retempto usufructo illius quod reti-

net trut . et albertus . et Gualfredus. Et quidem

spondeo adque promitto me qui supra in integrum

ab omni homine defensare . quod si defenderé non

potuerimus aut per quoduis ingenium subtrahere

quesierimus tunc in dublum restituamus sicut pro

tempore fuerit meliorata. Actum in asta ciuitate fé

liciter. In claustro predicte ecclesie. Testes ¡ ] \ [

'{]"]'[ Enricus iudex. Petrus Fantinus. Petrus ro

dulfus. Gualfredus sancti iuliani. Bartholomeus .

Vgo magister. Petrus Ciza. Petrus de Freengo.

Ego Vuilielmus astensis notarius interfui et scripsi.

( DXVIII )

Manfredo e Rameri di Casasco rinunziano alla

Canónica di S. Maria Maggiore d'Asti ogni ra-

gione che credono avère su quattro mansi in ter

ritorio di Cortazone pel prezzo di dieci lire di

denari buoni astesi.

1 161 , 8 ottobre

Dalí'originale. Archivio délia Caltedrale d'Asti , m. 36 , в. 5.

(L. С.)

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo

primo. Indictione octaua. octauo die intrante octu

bre Mainfredus et Rainerius de casasco germani.

fecerunt finem et refutacionem et transactionem

iure iurando in manibus gandulfi prepositi et otto-

nis cantoris et alberti sancti martini et cunradi

canonicorum sánete marie maioris ecclesie ad par

tem ipsius ecclesie de omni eo quod suprascripti

fratres a predictis canonicis nomine feudi quere-

bantur quod est uidelicet redditus quatuor manso-

rum in teritorio curtesedonis pro precio denario

rum bonorum astensium monete libras decern. Tali

modo quod ipsi Mainfredus et Rainerius germani

predictam refutacionem et finem ipsi et heredes

eorum ratam et firmam habebunt пес predictos

canónicos nee per se nee per aliquam interpositam

personam de cetero in haliquo molestabunt. Si au

tem ipsi aut heredes eorum hoc quod racionabili-

ter factum est aliquo tempore remouere quesierint

debent penam uiginti librarum canonicis predictis

persoluere. Huius transactionis et finis sunt testes

"I'I'T" 1" 1" I" Petrus fantinus. Gandulfus boccanigra.

Iohannis de uiuario papiensius. Bartholomeus sex-

tarius. Amedeus filius aimonis. Vilielmus et enricus

Carenzan. Anricus de monte purzino.

Actum est hoc in Aste ciuitate in ecclesia beate

marie maioris. ' !

Ego Vuilielmus astensis notarius interfui et scripsi.
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( DXIX ) a selmi astensis episcopi presidenti. nominatiue de

sua parte castelli montis natalis cum omnibus edi-

Guglielmo vescovo cCAosta dà in feudo a Pier ficiis mûris et fcurris cum fosatis et astrafosatis cum

de Cogna шо ministro un cásale alla porta di ante pectoralibus cum omne districtu. tali modo

S. Orso col patío che non possa alienarsi fuorchè

in persona d'un famigliare del vescovo.

1161, in novembre

Dall' originale. Archii/io Vetcovüe cTAosta.

(L. C)

Breue recordacionis quod guillelmus episcopus

auguste (ledit ad rectum feudum petro de conia

ministro suo illud cásale quod ipse habet ad por

taш san с ti Vrsi et edifficium quod desuper illud

erat uendidit ei. uidelicet illud cásale et edifficium

quod fuit ebrardi ianitoris . et placitum huius feudi

est solummodo quinqué solidorum in uita huius

petri. post mortem uero eiusdem petri erit placi

tum decern solidorum omnibus qui sequuntur hoc

feudum. Sed tarnen nullus potest hoc feudum se

qui пес habere in feudum. neque ab isto petro

neque a successore eius nisi melius fuerit de domo

episcopi quam de alia, pro hoc tarnen feudo non

debet amittere aliud feudum ab ipsa domo episcopi

i lie qui hoc feudum habebit. seruicium uero huius

feudi semper erit trium solidorum in uno quoque

anno ad festum sancti stefani. hoc donum autem

ut supradictus episcopus a presentí die teneat et

possideat supradictum donum ille et successores

sui secundum legem quicquid uoluerint facíant sine

contradictione oberti et suorum heredum. Hactum

est hoc in claustro sánete marie aste féliciter, ibi

fuerunt testes. Petrus Celloria iudex. Obertus bur-

gerisus . Ribaldus Custos. Nicholaus archidiaconus.

Oto cantor. Et ego Vuilielmus notarius rogatus

scripsi.

( DXXI )

Gtjido e GuGlielmo fratelli donatio alia Ckiesa

vescovile d'Asti la loro parte del castello di Mon~

tenatale.

1 163

DalCorig. Archivio délia CaltedraU d'Asti.

(L.C.)

Anni domini millésime centesimo sexagésimo

secundo sesto kal. indictione x. Cartu-

lam donacionis fecerunt Guido et Vuilielmus eius

frater Deo et Ecclesie sánete marie in manu an-

fecit guillelmus episcopus Petro sicut supra dictum с selmi astensis episcopi presidenti nominatiue de illa

est per manum guillelmi de bardo aduocati sui.

audientes et uidentes bernardus archidiaconus. ma-

gister girardus. Guido de arculo. gun. de stipulis.

ebrardus et gunbertus de grazano. guillelmus de

arculo. Girardus borellus. regaldus. durannus ru-

fus. Stephanus cancellarius qui hoc breue scripsit

iussu episcopi guillelmi feria vu mense nouembri

régnante frederico imperatore anno domini mclxi.

Prêter hoc feudum dedit iterum episcopus guillel

mus Petro unum campum in exparaueria in feu

dum pro suo bono seruicio qui campus fuit de

feudo folberti.

( DXX )

Oberto figliuol dAmedeo di Montenatale dona alla

Chiesa vescovile d'Asti la sua parte del castello di

Montenatale.

1 161 , a4 dicembre

parte quam ipsi habebant in castello montis nata

lis cum omnibus edificiis mûris et terris cum fos-

satis et astrafosatis . cum ante pectoralibus et cum

omne districtu . tali enim racione ut supradictus

episcopus eiusque successores faciant de supradicta

donacione secundum legem quicquid uoluerint a

presenti die sine contradictione suprascripti gui-

doni et Vuillielmi et suorum heredum. Acta in

burgo musancie féliciter. Testes j rffftf Rodulfus

de gorzano. Bulgar musancie. Anselmus eius frater.

Iordanus eorum nepos. Amedeus uercius de quar-

ninto. Nicholaus archidiaconus. Vuilielmus Grego-

rius.

Et ego Vuilielmus notarius rogatus scripsi.

(БХХП)

Fendita dun prato in Porrosano fatta da Letrico

e Pietro fratelli a Ebrardo e Romana giugali.

Daltoriginale. Arxkivio délia

(L. C)

d'Asti.

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo

primo nono kal. ienuarii indictione nona. Obertus

filins amedei de monte natali fecit cartulam dona

cionis deo et ecclesie sánete marie in manu an-

II6a

DaWoriginale. Arehivio di S. Orto cfAosta.

(L.C.)

Notum sit ómnibus quoniam Letricus et Peti'us

frater eius uendunt ia perpetuum ebrardo et ro
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mane uxori eius. et infantibus eorum illum cam-

pum quem ipsi habent in porroxano. sicut ipsi

iuuestili sunt inde per alodium. Et accipiunt inde

XXX solidos precium adpreciatum sicuti bene con-

uenit atque complacuit inter uendentes et emen

tes, pro hoc itaque precio habeat amodo cbrardus

potestatem et dominium faciendi quicquid uoluerit

de hoc campo donare retiñere uendere siue com-

mutare una cum peruiis et exitibus et aquariciis .

et aliis usibus ipsius terre, itaque hec uendicio

firma et stabilis et absque ullo impedimento imo

cum omni stipulatione subnixa et corroborata in

perpetuum ualeat permanere. Et si forte contige-

rit quod aliquis amodo siue homo seu femina hanc

uenditionem aliqua fraude remoueat. v. librarum

puri argenti culpabüis existât, et supradictum alo

dium in dupplum ebrardo et uxori sue et infanti

bus eorum in consimili loco componat.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sánete Marie et saneti Iohan-

nis. feria secunda mense mayo Régnante frederico

imperatore. Anno domini mclx. secundo.

Testes, fffffff Guillelmus. Alter Guillelmus. Guil-

lencus. Ebrardus. Guitbertus. Alter Ebrardus et

Anseimus sunt fideiussores de carta guaren di.

Abo filius letrici. et martina, et usanna filie eius

laudauerunt et firmauerunt per manum eiusdem

letrici patris et aduocati sui. Vuilburga et Maria

laudauerunt et firmauerunt per manum petri patris

et aduocati earum.

( DXXIII )

Pietro Rodulfi cede al monastero di Staffarda

ogni sua giurisdizione sopra la valle Guicciarda,

e le ragioni che ha tul vaüone Ainmettisse.

il 63, ao novembre

Da copia aut. Gallenga, Archivio Camerale. Titoli de Statt antichi.

( L. C.) d

Anno dominice incarationis millesimo centesimo

sexagésimo tertio, duodecimo halendas decembris.

indictione undécima. Constat mihi Pelro Rodulfi

filio quondam Petri Rodulfi qui professus sum ex

nacione mea lege uiuere romana accepisse a te

Ebene uenerabili abate monasterii sánete Marie .

quod est constructum et edificatum in loco qui

dicitur Stapharda. idest uiginti libras bonorum de-

nariorum secusinorum a parte prefati monasterii

pro tota mea iustitia quam habeo per totam ual-

lem. que uallis Guichiarda appellatur. ut facias tu

et successoris tui de predicta ualle. çum omnibus

a suis finibus ad utilitatem predicti monasterii quid-

quid uolueritis sine omni mea et heredum meorum

contradictione excepto quod per unum quemque

annum debetis solucre bona fide quadraginta cáseos

mihi uel heredibus meis pro fictu et hoc feci con-

silio et assensu domini Gulielmi de Lucerna sub

cuius potestate prefata uallis est. et de quo ipsam

teneo. preterea ego qui supra Petrus Rudulfi dono

et ofíero predicto monasterio de Stapharda totum

meum ius quod habeo in ualloncm Ammettisse .

quod est in potestatem dominorum de Reucllo pro

remedio anime mee . predecessorum meorum . et

promitto ab omni homine defensare. quod si de

fenderé non potuerimus. aut si uobis exinde sub-

trahi tentauerimus rem in duplum in consimili loco

b uobis et monasterio uestro bona fide promittimus

restituere. Datum est hoc apud salutias iuxta maio-

rem ecclesiam. Testes f Anseimus monachus. f Pa

ganus de Bruna, f item Paganus Rolandus. f Pe

trus de Rulla. f Acmarus et plures alii et f Falco.

Ego iacobus notarius sacri palacii interfui et hanc

curiam scripsi.

( DXXIV )

Vendita duna pezza di terra in territorio di Cor-

tasone Jatta da Obevto Ottino ai canonici di santa

Maria dAsti.

il 64 , 27 febbraio

DaWoriginale. Archivio ¿Ala Cattedrale d'Asti, lib. 1 , п. аа.

<L. С.)

Anni domini millesimo centesimo sexagésimo

quarto indictione duodécima tertio halendas marcii.

Cartulam uendicionis sub dupla defensione fecit

obertus ottinus in manibus canonicorum sánete

Marie maioris ecclesie uidelicet domini

prepositi et domini nicholai archidiaconi . et domini

alberti sancti Martini domini andrec

sacerdoti et domini Vberti de quarnengo . et do

mini raimondi de monte fortis. et domini raimondi

de ponciano. nominatiue.de una pecia de sua terra

que est decern et octo sestarias cum area sua si

cuti est terminata et consignata infra términos quod

iacet ibi ubi dicitur in paniagla. in territorio cur-

teseonis. Coheret ei emptores ex duabus partibus

et uenditor riana. pro precio denar. ast.

libr. vi. Xu. minus, tali modo ut predicti cano . .

orum successores aut cui dederint faciant

de predicta uendi quid uoluerint ad

utilitatem predicte ecclesie . sine contradictione

pred .... alberti et eius heredum . Insuper pro-

misit ab omi homine defensare. Quod si .... re

non potuerit aut si per quod uis ingenium sub
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trahere qilesierit tunc in duplum debet restituere

in consimili loco uel per estimacionem precii sicuti

fuerit meliorata aut ualuerit predicta uendicio fir-

mam ac ratam habere et in nullo tempore mole-

stare nec per se nee per alium . Acta in aste, in

claustro sánete Marie féliciter. Testes f Vuilielmus

falzoni. f Robaldus et f Obertus frater eius de

Lauezole. f Cressencius Gallel. f Enricus Escuer.

Ego Vuilielmus rogatus interfui et scripsi.

( DXXV )

Bulle du pape Alexandre III en faveur du mo

nastère de Bonmont dans le diocèse de Genève.

1164, is mai

De ForiginaL Archives cantonales de Lausanne. Layette de Bonmont ,

n. 4 ; copie authentique aux archives baroniales de la maison de